Carpeta 2763, núm. 9. Trasllat de 15 de maig de 1220 fet per Joan, subdiaca
(Iohanne, subdiachonus, qui hoc translatum fideliter translatatum sub idus mai
anno Domini ·Mº·CCº·XXº·, et hoc (signe) fecit).

C: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2763, núm. 10. Trasllat de 1232.

D: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli. 80v.1 Udina equivoca
el foli, posa 180v.

a: MORERA, Tarragona cristiana, p. XXXIV.
b: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 309, doc. 311.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In Christi nomine. Sit notum cunctis quod contencio2 erat inter
Ecclesiam Terrachonensem3 et monasterium de Sanctis Crucibus
super decimarum prestatione de locis subscriptis, tandem dominus
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Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus, et conventus eiusdem
ecclesie, considerata devocione simul et religione monasterii supra-
dicti, divini amoris intuitu, concesserunt eidem monasterio donum
sive concessionem illam quam ei fecerant4 Terrachonensis archie-
piscopus et ecclesia in territorio Terrachone in termino de Coctani,
apud Sanctum Iohannem de Concilio et apud Casam Rotundam,
ita quidem ut idem monasterium non levata tritura solvat in
perpetuum integre duodecimam partem panis et vini5 et olei quod
inde provinerit6 Terrachonensi ecclesie et archiepiscopo, excepto
uno farragenali in quo possit7 seminari unum sextercium ordei, de
quo nichil prestet monasterium, laudant et concedum sub eodem
pacto et condicione eidem monasterio omnes laborationes quas
facient8 apud Sanctum Petrum de Gaiano et apud Fontes Calidos,9

quantum continetur a via Captivaria superius et a podio de Cabdel
usque ad terminum mansi Petri de Bordel et Petri Cerdan, sicut
terminatum est, et supra ipsum mansum sicut continuatur serra a
rocha Vulteraria usque ad capud10 superius Combe Crasse11 et sicut
inde descenditur vergentibus12 aquis ad Fontes Calidos13 per medium
predicti podii de Cabdel usque ad iam dictam viam Captivariam.
Concedunt quoque Terrachonensis archiepiscopus et ecclesia mo-
nasterio supradicto ut habeat unum fferragenale sufficiens ad
quatuor quarteras ordei seminandas apud Sanctum Petrum de
Gaiano et alterum farragenale14 eiusdem quantitatis ad Fontis
Calidos de quibus nichil prestet. Preteream concedunt eidem mo-
nasterio omnes decimas et primicias laborationum quas fecit et
faciet apud Villam Rotundam, sicut verguntur aquam versus
Gaianum usque ad speluncam15 que est ante monasterium adiunta
comba illa que vocatur Comba de Gasch, sub eadem condicione sicut
aque verguntur in illa longe lateque. Et ut questio nulla remaneat
concedum eidem monasterio primitias omnium laborationum de
Coctano et de Villa Rotunda et de Combe de Gasch et Sancti Petri
de Gaiano et de Fontis Calidis in perpetuum. Monasterio vero de
Sanctis Crucibus, propter huiusmodi benefficium ut munificenciam,
concedit Terrachonensi archiepiscopo et ecclesie medietatem inte-
gre16 de illus tribus partibus decimarum quas adquisierat a laicis
apud Cunil et medietatem de relinqua parte earumdem decimarum
que adquirenda est, ita quidem ut in adquirendo eam sit comunis
expensa a quocumque adquiratur. Similiter de tribus partibus
reliquis si iusta17 querela exorta fuerit unde facienda sit expensa
comuni fiat. Pretera remittet monasterium Terrachonensi archie-
piscopo ·C· aureos quos exigebat ad eo, quos mutuo accepit Gui-
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llelmus de Turre Rubea, Terrachonensis archie-piscopus, et promittit
quo nunquam de cetero ampliet honores suos in territorio Terrachone
pertinente ad dominium ecclesie neque adquirat decimas vel
primitias a laicis nisi de propriis laboribus in episcopatu Terra-
chonensi sine consensu archiepiscopi et generalis Capituli
Terrachonensis ecclesie, retentis tamen decimis illis et primitiis quas
hucusque adquisivit vel in antea adquirere potuerit a podio de
Cabdel versus Hulmellam, videlicet, in Comba Sancii et in ceteris
omnibus que iuris eorum sunt in terminio eiusdem castri et a
monasterio superius usque ad montem Petrarie et in Valle Ursaria
et in grangia sua de Monte Tornes.

Actum est hoc tertia kalendas augusti anno ·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·
Dominice Incarnationis.

+ Berengarius, Terrachonensis archiepiscopus. Ego Raimundus,
Terrachone ecclesie prepositus. Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num
Petri, prioris. Sig+num Arnaldi, subprioris. Sig+num Iohannis,
Terrachone ecclesie camerarii. Hoc Raimundus ego signo, precentor
corde benigno (signe). Sig+num Raimundi, presbiteri et canonici.
Sig+num Guillelmi de Modeliano. Sig+num. Raimundi de Linars,
presbiteri et canonici. Ego Iohannes, Dertose presbiter (signe).
Sig+num Guillelmi de Belestar. Sig+num Petri Carnicer, presbiteri
et canonici. Ego Raimundus de Barberano (signe). Sig+num
Guillelmi. Sig+num Andree, cantoris. Sig+num Iohannis de Sancta
Digna. Sig+num Bernardi, cellararii. Sig+num Bernardi Raimundi.
Sig+num Bernardi, sacerdotis et sacriste. Sig+num Petri de Fuxo.
Pontius de Bolonia (signe). Sig+num Berengarii de Vico. Sig+num
Petri de Algoria.

Ego Petrus de Terrachona, Terrachone notarius, hoc scripsi
et suprapositis in linea ·III· et rasis et emendatis et suprascrisis in
linea ·XIII· die et anno.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De contencione que era inter Terrachone
ecclesiam et Sanctas Cruces. 2. a. contentia. 3. a. Terrachone. 4. b.
fecerat. 5. a. vinei. 6. a. pervenirent. 7. a. potuisse. 8. a. faciet.
9. a. Calidas. 10. a. Capdel. 11. a. combam Cristine. 12. a. urgentibus.
13. a. Calidas. 14. b. ferregenale. 15. b. Speluncam. 16. b. integra. 17. b.
certa.
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308

1188, agost, 18

Pere de Sentmenat i la seva esposa Elisenda venen el quart, l’honor
i el senyoriu que tenen a Benifallet a Arnau Moragues per vuit
morabatins lupins.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 123v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 311, doc. 312.

Sit notum cunctis quam ego Petrus de Sancto Minato et uxor
mea Elicsendi<s> et nostri vendimus modo in presenti per secula
cuncta vobis Arnaldo Moragas et vestris illum quartum, quem
habemus in villa, qui vocatur Benicalet, de quo honore est exaricus
noster Ali Afato, per ·VIII·2 morabetinos lupinos, quos iam accepimus
a vobis, ita quod deincebs vos et vestri illum quartum et honorem
et senioraticum habeatis, teneatis deincebs et possideatis et expletetis
secure et potente<r> et integriter, sicut vestram bonam et propriam
compram, et faciatis deinde de predictum honorem omnes vestras
voluntates vos et vestri per secula cuncta, in vita et in morte, veluti
de vestro bono et proprio alodio. Et convenimus vobis et vestris
predictum honorem et quartum et senioraticum salvare et defendere
et garrire ab omni persona et facere, tenere et habere in bona pace
quisque nostrum pro toto per secula cuncta. Siquis hanc cartam
vendicionis frangere voluerit nil facere possit, set in duplo componat
et postea firma permaneat in perpetuum.

Actum fuit ·XV· kalendas septembris anno ab incarnato Dei
Filio, millesimo ·C·LXXX·VIII·.

Sig+num Petri de Sancto Minato. Sig+num Elicsende, uxoris
mee. Nos, qui hanc cartam venditionis facimus, laudamus et firmare
rogamus.

Sig+num Guillelmi de Spelunca, iuvenis. Sig+num Constantini
de Caorz. Sig+num Marchisii de Flix.

Iohannes, presbiter, qui hoc scripsit, cum literis suprapositis
in quarta linea, die et anno quo su(signe)pra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De quarto honoreis de Benifaleto.
2. a. ·VII·.
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309

1188, agost, 21

Guillem de Selmella per satisfer el deute d’un poltre que va rebre del
monestir de Santes Creus, dóna a l’abat Hug i a la comunitat
monacal, perquè ho rebin després de la seva mort, tota la propietat
de l’honor de Conill, que té dividida en sorts, amb la condició
de redimir-la per la quantitat de setanta sous, sense que puguin
exigir res dels fruits, mentre visqui, tret de la quarta part del delme.
L’abat el rep com a confrare de la comunitat cistercenca perquè
pugui gaudir de tots els béns espirituals, no sols del seu cenobi
sinó de tot l’orde, amb la promesa que si algun dia vol entrar
com a monjo a Santes Creus, per expiació dels seus pecats, serà
ben acceptat.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2763, núm. 11. Original.
B: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 46v.1

Cit.: PAPELL, “L’economia ramadera...”.
FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de
Ulmella, bona fide, sine dolo, pro salute anime mee et parentum
meorum, dono et offero me ipsum Deo et Beate Marie de Sanctis
Crucibus in manu Ugonis, abbatis, tali pacto ut quando, inspirante
Deo, seculo renunciare voluero ibi religonis habitum summam2

acturus penitenciam pro peccatis meis, dono, etiam, et concedo per
me et per omnes successores3 meos eidem monasterio post obitum
meum totum quod habeo et habere debeo in honore de Cunil, et
promitto in bona fide quod a modo honorem illum non alienabo
nec aliquid gravaminis ibi afferam preter ·LXX· solidos quibus nec
pro pignore obligatus tenetur ex quibus si nunc pro monasterii eum
redimire voluerit, liberam habeant facultatem, donec ego per me
ipsum redimire possim et illo uti in vita mea nichil inde exigens
preter quartam partem decimarum. Addo etiam huic dono totum
ius meum quod habeo et habere debeo in honore qui fuit condam
Carbonelli, laboratoris, qui se ipsum contulit monasterio cum eodem
honore ut inde in vita mea singulis annis accipiant fratres monasterii
pro tenedone ·II· migerias boni ordei et post obitum meum habeant,
teneant et possideant ipsum honorem et illum supradictum de Conil
sine contradiccione libere et quiete perpetuo iure. Est autem
predictus honor in termino castri de Ulmella, divisus per sortes,
quarum una est mansum de Romegera quod terminatur ab oriente
in Rochamala,4 a meridie in via que venit de Comba Crassa et vadit
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ad Valespinosa, de circio in via que descendit de Valle Ursaria,5 ab
alia parte in albergs; alia sors est in opacho de Cama Rasa, que
erat dividenda cum fratre eiusdem Carbonelli;6 alia sors est iuxta
ortum Guillelmi de Pontils, quam habebat per medium cum Maria
Longa;7 alia sors est ad Bassas Rubeas; alia sors est iuxta viam que
a castro ad molendinum vadit et terminatur cum honore Berengarii
Russiiol8 et Berengarii Sancii; alia sors est ad Campetum et
terminatur cum honore de Guillelmi de Pontils et Marie Longe et
Berengarii Russiiol; alia sors est ad Rupitum et terminatur cum
honore Berengarii Sancii. De quibus omnibus fideliter promitto
quod nichil imminuam vel alienabo dono vel pignore vel venditione
nisi vobis ipsis ad quos de iure pertinent, secundum istam dona-
tionem. Sciendum etiam quod in hac compositione quam vobiscum
feci habui a vobis quendam pullum equinum que mihi caritative
dedistis.9 Ego autem Ugo, Dei gratia, monasterii de Sanctis Crucibus,
abbas, et fratris nostri concedimus tibi predicto Guillelmo de
Ulmella partem et societatem in omnibus beneficiis spiritualibus
domus nostre et totius ordinis, tam in vita quam in morte. Et quanto
religionis habitum sumere volueritis, secundum formam ordinis,
recipiemus te cum hac elemosina, que superius scripta est, et cum
ceteris que simul tecum dare volueris.

Actum est hoc ·XII· kalendas septembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº.VIIIº·.

Sig+num Guillelmi de Celmela. Sig+num Berengarii, baiuli de
Pontils. Sig+num Ferrarii de Celmella. Sig+num Bernardi Sancii.
Sig+num Berengarii de Prato. Sig+num Guillelmi de Pontils, qui
hoc laudo et confirmo. Sig+num Ugoni, abbatis. Sig+num Raimundo
de Castellario. Sig+num Arnaldi de Sancta Fide. Sig+num Bernardi,
sacriste. Sig+num Arnaldi, subprioris. Sig+num Bernardi de Sancta
Fide. Sig+num Stephani de Bitterris.

Arnaldus, ego, scriptor qui superius scripsi subscribo.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De voto quod facit Guillelmum de Olmella.
2. a. suman. 3. El document presenta una taca de tinta que fa inintel·ligible l’escriptura,
però entenem que hi ha escrit successores. 4. a. rocha mala. 5. a. Valle Usaria.
6. a. Carbaonelli. 7. Nova taca de tinta. 8. Taca de tinta, a. Russinol, però nosaltres
preferim posar Russiiol, talment com més avall apareix escrit. 9. a. omet: Sciendum
etiam quod (...) caritativi dedistis.
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310

1188, setembre, 7

Alfons el Cast accepta i confirma formalment els pactes establerts
i estipulats a la concòrdia escripturada davant el bisbe de
Barcelona entre el monestir de Santes Creus i els habitants
de Cabra sobre l’honor de Conill. També confirma les renúncies,
les vendes i donacions dels seus honors i drets de Conill que
van fer a favor del cenobi Guerau Alamany, Guillem de Pontils,
el seu germà Berenguer i Guillem de Selmella. Promet a l’abat
Hug defensar el monestir i aquestes propietats contra qualsevol
persona que atempti contra la voluntat dels monjos. Per aquesta
confirmació el rei rep dels béns monacals dos bons cavalls.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2763, núm. 12. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2763, núm. 13. Trasllat de 2 d’octubre de 1188 (Ego frater Arnaldus,
monachus de Sanctis Crucibus, qui hoc translatum fideliter scripsi ·VIº· nonas
octobris et hoc + signum feci).

C: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 52v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 313, doc. 314.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus, Dei
gratia, rex Arachone2 et comes Barchinone et marchio Provincie,
ob remedium anime mee et parentum meorum, laudo, concedo
atque confirmo illam transactionem quam Bernardus Barchinonensis
episcopus fecit per scripturam inter abbatem et manachos3 de Sanc-
tis Crucibus et homines de Capra super honore qui dicitur de Cunil.
Hanc autem transaccionem ita laudo atque confirmo domino Deo
et monasterio de Sanctis Crucibus ut nullo tempore deinceps meo
vel cuiuslibet alterius nomine in supradicto honore de Cunil vel in
eius terminis qui continentur et expressi sunt in instrumentis que
facta sunt prefato monasterio a Geraldo Alamandi et Guillelmo de
Pontils et Berengario, fratribus, et Guillemo de Olmela, aliquid
exigam vel demandem occasione vel racione aliqua sed totus
predictus honor cum asignatis sibi terminis liber sit et proprium
alodium in perpetuum iam dicti monasterii de Sanctis Crucibus,
salva conventione facta inter ipsum monasterium de Sanctis Cru-
cibus et homines de Capra quem ad modum in instrumento facte
inter eos transaccionis continenti disnoscitur. Promitto quoque
prefato monasterio et tibi Ugoni, eiusdem monasterii abbati, et
monachis eiusdem loci presentibus et futuris salvare atque defendere
totum supradictum honorem de Cunil cum terminis suis contra
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omnes homines et feminas ipsum honorem vel inde aliquid evincere
vel aufferre volentes vel etiam attemptantes. Est autem sciendum
quod propter huiusmodi confirmacionem accepi de bonis iam dicti
monasterii ·IIos·4 bonos equos. Et est manifestum. Si quis hoc
disru<m>perit in duplo componat et postea firmum semper
permaneat.

Actum est hoc in vigilia Sancte Marie septembris anno Domini
·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·.

Signum (signe) Ildefonsis, regis Aragonum, comitis Barchinone
et Marchio Provincie. Signum (signe) Petri, regis Aragonum et
comitis Barchinone.

+ Petrus, Ausonensis sacrista. + Berengarius, Terrachonensis
archiepiscopus.5

Sig+num Geraldi Alamandi. Sig+num Gaucerandi de Pinos.
Sig+num Raimundi Gauceran. Sig+num Arnaldi de Palaol. Sig+num
Guillelmi de Timor. Sig+num Raimundi de Timor. + Raimundus,
gratia Dei, Ausonensis episcopus.

Guillelmus Arnaldi, qui hoc scripsit die et anno quo su(signe)pra..

1. Al marge superior, en tinta vermella: De transactione quam fecit Bernardus
Barchinonensis episcopus. 2. a. Aragonum. 3. B: monachos. 4. B: duos.
5. B la signatura del sagristà de Vic apareix després de la de l’arquebisbe de Tarragona.

311

1188, setembre, 8. Anglesola

Alfons el Cast, rei d’Aragó, comte de Barcelona i marquès de la
Provença, confirma, a favor de l’abat Hug i del monestir de Santes
Creus, la possessió i els drets monacals sobre la granja de
Fontscaldetes i de tot el que els monjos posseeixen al terme del
castell de Selmella i de tot el que hi podran tenir, àdhuc els drets
i les possessions de l’honor de Sant Pere del Gaià, per tal que
tot ho tinguin en lliure i franc alou.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 135v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 315, doc. 315.
Cit.: FORT, El senyoriu...

Manifestum sit omnibus hominibus quod ego Ildefonsus, Dei
gratia, rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provincie, laudo,
concedo atque confirmo domino Deo et monasterio de Sanctis
Crucibus et tibi Ugoni, abbati, et fratribus eiusdem loci, presentibus
et futuris, illam gran<g>iam que dicitur Fontes Calidi, cum omnibus
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pertinenciis suis, cultis et incultis, sive omnes possessiones, cultas
et incultas, quascumque in predicto loco sive in terminis de Olmella
nunc habetis, tenetis et possidetis vel in futurum, Deo largiente,
adquisieritis. Similiter laudo, concedo atque confirmo prephato
monasterio et vobis predictis omnem illum honorem cultum vel
incultum quem tenetis et possidetis apud Sanctum Petrum de
Gaiani. Que omnia et cetera supradicta pleno2 iure per proprium
et franchum alodium concedo, laudo atque confirmo memorato
monasterio et tibi Ugoni, abbati, et fratribus tuis, presentibus et
futuris, habenda et possidenda in perpetuum.

Signum (signe) Ildefonsi, regis Aragone, comitis Bartchinone
et marchio Provincie.

Acta sunt hoc apud Angleolam ·VI· idus semptembris anno
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·.

+ Berengarius, Terrachone Archiepiscopus. + Petrus, Ausonensis
sacrista. Sig+num Giraldi Alamandi. Sig+num Gaucerandi de Pinos.
Sig+num Raimundi Gaucerandi. Sig+num Arnaldi de Palaciolo.
Sig+num Guillelmi de Timor. + Raimundus, gratia Dei, Ausonensis
episcopus. Poncius de Osor fecit hoc signum.

Sig+num + Virgilius, qui hoc scripsit mandato Poncii de Osor,
die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De grangia de Fontibus Calidis quam
confirmavit Ildefonsus, rex. 2. a. plono.

312

1188, setembre, 13

Contracte ad comendam d’explotació ramadera pel qual Hug de
Mataplana encomana al monestir de Santes Creus, davant els
monjos Ramon de Closa i Bernat de Vila, pastors, i de fra Ponç
de Sant Agustí, els seus ramats d’ovelles. Pactant que de l’ex-
plotació i reproducció del bestiar, la llana i els moltons han de
ser per a ell, mentre que les ovelles per al monestir, sobre les
quals ha de regir el mateix pacte, tant pel que fa a la llana com
a la descendència. Posat cas que es decidís encomanar a la cabana
monacal les seves vaques i egües, sobre la seva explotació ha
de regir el pacte de les ovelles. Acorda que després de la seva
mort, tant les ovelles com els moltons, així com les vaques i les
egües passin a ser propietat del monestir.
[A]: Original perdut.
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B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 65.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 316, doc. 316.
Cit.: RIU, Formación de las zonas de pastos veraniegos...

PAPELL, “L’economia ramadera...”.
FORT, El senyoriu...

Ad noticiam perveniat cunctorum quomodo ego Ugo de Ma-
taplana comendo monasterio Sancte Crucis et eiusdem ecclesie
domino Ugoni, abbati, omnique ipsius2 conventui oves, tali vero
pacto quod, de expletis que de ipsis ovibus exient arietes et lanam
mihi retineo ad mea<m>, scilicet, voluntatem.3 Oves etiam, que inde
exient, remaneant ad predictum monasterium in hac tamen
conventione, scilicet, de arietibus et lanis que mihi retineo. Similiter
si voluntas mihi fuerit comendare predicto monasterio vacas et
equas de omni expleto earum, masculos mihi retineo et feminee
genus remaneat in hac conveniencia. Insuper quicquid habeam in
predicto monasterio tam oves quam arietes, vaccas et equas ad
obitum meum omnino remaneat ad predictum monasterium pro
remissione peccatorum meorum. Hoc autem facio in presentia
fratris Raimundi de Clusa et fratris Bernardi de Vila, qui nunc
cabanam ipsius monasterii tenet et fratris Poncii de Sancto
Augustino.

Actum est hoc idus septembris ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·.

Sig+num Ugonis, qui hoc facio et firmo. Sig+num Raimundi.
Sig+num Ugonis, filii eorum.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De comenda comissione ovium Ugonis de
Mataplana. 2. a. omet: ipsius. 3. a. voluntate.

313

1188, octubre, 1

Hug, abat de Santes Creus, lliura a Bernat Company, a Pere, fill de
Bernat Guillem, i a Arnau Martí una sort de terra al terme
de Mur, a la partida de Faurogad, de la qual Bernat Company
en rebrà la meitat i l’altra es repartirà entre Pere i Arnau Martí.
Aquesta donació l’abat la fa a causa d’una permuta amb una
honor que el monestir els havia cedit a Vilagrassa, i que el rei
va ocupar. Si el cenobi recupera l’honor de Vilagrassa, Bernat
i el seus aconseguiran ad laborandum la meitat dels fruits.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 153v.1
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a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 316, doc. 317.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini. Ego, Ugo, monasterii de Sanctis Crucibus
abbas, cum consilio fratrum nostrorum, dono et concedo tibi
Bernardo Compan et tibi Petro, filio Bernardi Guillelmi, et Arnaldo
Martini et cuncte vestro posteritati in perpetuum quandam sortem
terre que est in termino castri de Mor, in loco vocitato Faurogad,
et terminatur ab oriente in sorte Arnaldi Surdi, a meridie in Regario,
quod discurrit a Cervaria ad Angleolam, ab occiduo in alodio de
Albespin, a septemtrione i via que vadit de Moro ad predictam
Angleolam.2 Quantum his affrontationibus includitur, sic dono vobis
predictis, videlicet, Bernardo Conpan medietatem et aliam medietatem
inter Petrum prephatum et Arnaldum Martini, tam de alodio quam
de vineis, tali conditione ut de omni fructu qui inde exierit, tam
de pane quam de vino et de aliis omnibus, quartam partem integriter
et sine diminutione deferatis ad cellarium nostrum de Tarrega, et
ita libere et quiete habeatis et possideatis omni tempore ipsum
honorem per nos et per monasterium nostrum, et bene et fideliter
illum excollentes nec aliquid inde alienantes sed sub3 dominio nostri
monasterii diligenter servantes in perpetuum. Hanc autem dona-
cionem predictam facio vobis pro com<m>utatione illius honoris
quem tenebatis a nobis apud Villam Crassam, quem dominis rex
Aragone sibi assumpsit. Nos vero supradicti idem Bernardus
Compan et Petrus, filius Bernardi Willelmi, et Arnaldus Martini,
bona fide, sine dolo, per nos et per omnes successores nostros pro-
mittimus Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni,
abbati monasterii predicti, et fratribus eiusdem loci, presentibus
atque futuris, servare fideliter que hee4 scripta sunt de prefato
honore. Et dimittimus vobis, solvimus et evacuamus in perpetuum,
totum ius nostrum quod habemus et habere debemus in iam dicto
honore de Villa Crassa, excepto quod si aliquando ipsum honorem
recuperavitis nos eum recipiamus ad laborandum medietatem
fructuum, qui inde pervenerint sine aliqua vestra expensa vobis
fideliter reddituri in perpetuum.

Actum est hoc kalendas octobris anno ab Incarnatione Domini
·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Petri, prioris. Sig+num
Arnaldi, subprioris. Sig+num Bernardi, sacriste. Sig+num Arnaldi
de Sancta Fide.

Sig+num Bernardi Compan. sig+num Petri, filii Bernardi
Willelmi. Sig+num Arnaldi Martini. Sig+num Bernardi Guillelmi..
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Sig+num Wuillelmi de Castello. Sig+num Arnaldi de Nazari. Hii sunt
testes huius rei.

Sig+num Raimundi de Castellari, monachi, qui hoc scripsit,
die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Ugonis, abbatis de Sanctis Crucibus.
2. a. Anglesolam. 3. a. omet: sub. 4. a. hec.

314

1188, octubre, 15

Permuta que Bernat de Berga, bisbe de Barcelona, fa amb l’abat Hug
de Santes Creus dels delmes i de les primícies que l’església de
Barcelona i el seu sagristà, l’església de Santa Maria del Pi i la
de Santa Eulàlia de Provençana reben de la granja monacal
santescreuenca dels Banyuls i de totes les terres cultivades i ermes
del territori de Barcelona que pertanyen als monjos —de les terres,
que varen ser de Berenguer de Calaf i del seu germà Ramon, l’una
a Monterols i l’altra a l’Albedó; de dos modis de terra i vinya
que havien pertangut a un jueu, properes al mas de Pere de
Sanaüja; de la vinya de Santes Creus, que havia pertanyut a Pere,
sagristà de Barcelona; de dues cases amb corral derruïdes a la
vila de la Granada, davant les de Pere de Bassa— per l’aigua
del riu Gaià que el bisbe podrà recollir a la parellada del Soler,
situada entre el monestir i Vila-rodona, i conduir per l’esmentada
propietat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 97.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 317, doc. 318.
Cit.: FOLCH, “Notícia històrica...”.

FORT, El senyoriu...
PAPELL, “Les propietats territorials...”.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Dei gratia, Barchi-
nonensis episcopus et conventus eiusdem michi subditus damus et
com<m>mutamus Deo et cenobio de Sanctis Crucibus et vobis
Hugoni, abbati, et ceteris fratribus ipsius loci, presentibus et futuris,
decimas et primicias, quas ecclesia nostra et sacrista nostre ecclesie
et ecclesia Sancte Marie de Pinu et ecclesia Sancte Eulalie de
Provinciana habet et habere debet in illa vestra grangia de Bagneolis
et in omnibus alodiis et terris cultis et heremis que pertinent ad
ipsam grangiam, cum terminis et affrontationibus suis. Sic modo
habetis et tenetis et decimam de vineis vestris et de terris quibus
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sunt fundate, que fuerunt Berengarii de Calaf et fratris sui Raimundi,
quarum una est subtus Munterols et alia est ad ipsam Albedonem;
et decimam de illis duabus modiatis vinee et terre, que fuerunt de
iudeo, propre mansum Petri de Sanauga, iuxta vineam vestram que
fuit Petri, sacriste; et quasdam domos dextructas2 cum curtali in
villa3 de ipsa Granata, ante domos Petri de Bassa, cum omnibus
directis ipsarum domorum et ut melius dici vel intelligi potest ad
utilitatem ipsius cenobii. De iure predictarum ecclesiarum in ius
et dominium vestrum tradimus per vestrum proprium ad vestram
voluntatem ibi vel exinde faciendam, sine ullo retentu predictarum
ecclesiarum. Et promittimus inde vobis et predicto cenobio fidelem
garenciam per nos et per successores nostros. Quapropter ego,
supradictus abbas, et ceteri fratris nostri damus et co<m>mutamus
predicte ecclesie Barchinonensis et vobis domino Bernardo episcopo
et conventui ipsius ecclesie, presenti et futuro, ut in illo nostro
campo de Soleracio, quem habemus inter cenobium nostrum et
Villam Rotundam, ubi melius volueritis ad utilitatem vestre ecclesie
accipiatis aquam de Gaiano et per illum campum deducatis ubi
volueritis et secure eam habeatis omni tempore.

Actum es hoc idus octobris anno Domini ·M·C·LXXXVIII·.
Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, subscribo. Ego

Raimundus, archidiaconus, subscribo.4

Sig+num Ugonis, abbatis.
<Sig+num> Bernardi, primicherii. Raimundus, levita atque

decanus ·SS·. <Sig+num> Berengarii de Palaciolo.5 Sig+num Bernardi
de Pinel. Sig+num Raimundi de Castellario, monachi. Sig+num
Berengarii de Vilardello. Sig+num Arnalli, levita. Sig+num Ferrarii,6

presbiteris Sancte Marie Pinu. Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num
Petri, sacerdotis de Provinciana. Sig+num Poncii, subprioris.
Sig+num Arnaldi, sacriste. Sig+num Arnaldi de Sancta Fide.
Sig+num Petri, cellerarii. Sig+num Andree.7

Sig+num Petri de Corron, scriptoris, die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Bernardi Barchinonensis episcopi.
2. a. destructas. 3. a. vulla. 4. a. subscribere. 5. a. Palatio. 6. a.
Ferrarum. 7. a. Petri Andree; al cartulari sols Andree.
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315

1188, novembre, 26

Ot d’Illa i la seva muller Bertomeua donen a l’abat Hug de Santes
Creus el camp que varen comprar a Ponç Panisser, el qual
posseeixen en lliure alou per donació i voluntat reial, amb la
condició que mentre ells visquin el monestir els haurà de donar
cada any dues faneques del millor blat que s’hi culli, i una vegada
morts el camp i tot el dret passarà íntegrament a Santes Creus.
Per aquest do l’abat els rep com a familiars del monestir perquè
mentres visquin i després de morts gaudeixin dels béns espirituals
com qualsevol monjo de la comunitat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 167v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 319, doc. 319.
Cit.: FORT, El senyoriu...

In nomine Domini ego, Otho de Insula, et ego, Bartolomea,
uxor eius, per nos et per omnes successores nostros, bona fide, pro
salute animarum nostrarum et parentum nostrorum donamus et
concedimus in perpetuum domino Deo et Beate Marie de Sanctis
Crucibus et tibi Ugoni, abbati, et fratribus eiusdem loci, presentibus
et futuris, totum ius quod habemus et habere debemus omnibus
modis in illo campo, quem emimus a Poncio Panicerio et quem
domini regis Aragone donatione per liberum alodium habemus et
possidemus, tali autem modo vobis ipsum campum donamus ut nos
ipsi teneamus illum in vita nostra et demus inde vobis unoquoque
anno duas fanecas melioris annone que ibi fuerit et in obitu nostro
eundem campum integriter liberum et absolutum vobis tradamus
sine aliquo impedimento ut exinde illum habeatis et possideatis
libere et quiete perpetuo iure. Terminatur autem predictus campus
ab oriente et meridie in vinea Burdi de Gerunda, ab occidente in
campo monalium de Valle Bona, iuxta molendinum draperium, a
circio suptus zequiam et suptus vineam Guillelmi de Cervaria. Et
ego prescriptus Ugo, abbas, et fratres nostri recipimus vos iam dic-
tos, videlicet, Odonem et Bartolomeam in confratres et comparticipes
omnium benefitiorum spiritualium domus nostre tam in viat quam
in morte.

Actum est hoc ·VI· kalendas decembris anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·.

Sig+num Odonis de Insula, sig+num Bartolomee, uxoris eius,
qui hoc donum fecerunt et testes firmare rogaverunt.
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Sig+num Guillelmi Balbi. Sig+num Petri Balbi. Sig+num Isarni
de Tolosa. Sig+num Poncii Panicerii.

Sig+num Petri, presbiteri et monachi, qui hanc cartam scripsit
die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Odonis de Insula et uxoris eius.

316

1188, desembre, 27

Contracte d’explotació ramadera ad comendam. Miquel de Tivissa
encomana i lliura al ramat de Santes Creus quatre egües perquè
siguin alimentades juntament amb la cabana monacal. Pacta que
durant cinc anys les egües romandran en possessió dels monjos
i dels fruits que n’obtinguin una tercera part serà per als claustrals
mentre que les altres dues terceres parts seran per a ell. Passats
els cinc anys, Miquel de Tivissa recuperarà les quatre egües amb
les dues terceres parts pactades. Si a causa de malaltia o per
qualsevol altre infortuni morien els animals el monestir declina
tota responsabilitat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 66.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 320, doc. 320.
Cit.: PAPELL, “L’economia ramadera...”.

Memoria retinendum quod Michael de Tevisza comendat
quatuor equas fratribus domus de Sanctis Crucibus ut custodiant
et teneant eas velut proprias equas, sine dampno monasterii, ab hoc
futuro Pascha usque ad ·V· annos et de fructu quod ibi Deus dederit
terciam partem habeat domus de Sanctis Crucibus et Michael duas
partes. Transactus vero quinque annis recuperet Michael predictas
quatuor equas, cum duabus partibus additamenti. Sia autem aliqua
de his predictis equabus infirmitate aut aliquo infurtunio perierit
domus de Sanctis Crucibus dampnum ullum non sustineat.

Actum est hoc ·VI· kalendas ianuarii anno ab Incarnatione
Domini ·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·.

Sig+num Michaelis de Tevisza. Sig+num Ferrarie, uxoris eius,
qui hoc laudaverunt et firmaverunt. Sig+num Guillelmi, filii eorum.
Sig+num Bernardi, filii eroum. Sig+num Berengarii Lambart.
Sig+num Marchionis, filii erorum. Sig+num Bernardi Sutoris.

Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Petri, prioris. Sig+num
Arnaldi, subprioris. Sig+num Bernardi, cellerarii. Sig+num fratris
Poncii de Sancto Augustino.
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Sig+num fratris Guillelmi Lemovicensis, qui hoc scripsit die
et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Michaelis de Tevisza.

317

1189, gener, 2

Arnau de Moragas ven l’honor —juntament amb el quart i senyoriu—
que posseeix a la vila de Benifallet, i que havia comprat a Pere
de Sentmenat, a Arnau de Rubió i al seu germà Berenguer, per
vuit morabatins lupins d’or.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 115.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 320, doc. 321.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego, Arnaldus
Moragas, et mei vendimus modo in presenti per secula cuncta
Arnaldo de Rubioni et fratri vestro Berengario et vestris illum quar-
tum, quem habemus in villa qui vocatur Benicalet. Quem, videlicet,
quartum et honorem comparavimus de Petro de Sancto Minato et
suis. De quo, videlicet, honor est exaricus nostri Ali Afato. Et
vendimus vobis et vestris iste honor per ·VIIIº· morabetinos bonos
lupinos auri boni rectique ponderis sine enganno. Quos iam acce-
pimus a vobis et sumus de illis vestri paccati, et quod deincebs vos
et vestri predictum honorem, quartum et senioraticum, totum ab
integrum habeatis, teneatis, possideatis et expletetis secure et
potenter et integriter, sicut vestram bonam et propriam compram
et faciatis deincebs de predicto honore et quarto omnes vestras
voluntates in vita et in morte veluti de vestro bono et proprio alodio.
Et convenio vobis et vestris per me et per omnes meos predictum
honorem et quartum et senioraticum salvare et defendere et garire
ab omni persona et facere tenere et habere in bona pace omni
tempore.2 Siquis hanc cartam vendicionis frangere temptaverit nil
valeat set in duplo componat et postea firma permaneat.

Actum fuit ·IIII· nonas ianuarii anno Domini ·Mº·Cº·LXXX·VIII·.
Sig+num Arnaldi Moragas, qui hoc faci, laudo, firmo testesque

firmare rogo.
Sig+num Iohannis Piconis. Sig+num Guillelmi Iuvenis de

Spelunca. Sig+num Roberti Alcax. Sig+num Raimundi de Vilardel.
Sig+num Petri de Sancto Minato, qui hoc laudo et firmo atque

concedo.
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Iohannes, presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra;
sig(signe)num

1. Al marge superior, en tinta vermella: De quodam quarto de Benifaleto.
2. a. tempor.

318

1189, gener, 29. Mur

Testament sacramental de Bernat Laborot de Mur. Nomena marmessors
i almoiners el seu germà Pere Laborot, Pere Levita i Ramon
Pellicer, als quals confereix plens poders per complir la seva
darrera voluntat. Desitja ésser enterrat a Santes Creus, per la qual
cosa deixa als monjos la tercera part dels seus drets de l’honor
que té per dit monestir, amb la condició que si no accepten el
seu cos no els puguin percebre. Deixa a l’orde de l’Hospital de
Jerusalem vint sous, tant si el seu cos és acceptat per ésser enterrat
en aquest orde com si no. Deixa a l’església de Mur cinc sous
i als seus preveres cinc més per misses, i dos sous i mig a l’església
de Tàrrega. Li retorna la penyora al seu germà Pere i als seus
fills perquè la posseeixin lliurement i sense cap contrarietat.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 160v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 321, doc. 322.

Nullam causam non potest evadere mortem. Idcirco, in Christi
nomine, ego, Bernardus Laborot, iaceo in magna egritudine, timeo2

ut non veniat repentina casu mee, et ideo iubeo atque discerno ut
sciant elemosinariis meis, scilicet, Petrus Laborot, frater meus, et
Petrus, levita, et Raimundus Pelliparii. Precor vos amicis meis ut
si obiero de ista egritudine probetis meis verbis, sicut ego dico de
ore meo. In primis, dimito domino Deo et monasterii Sancte Crucis,
qui est in ripam de Gaiano, corpus et animam meam, in vita et
in morte, cum tercia parte de meos3 directos de honore quod ego
et4 teneo per supradictum monasterii et si mihi non recepere nichil
relinquo. Dimitto ad <H>ospitalem Iherosalemitanum5 viginti solidos,
cum corpus et sine corpus. Dimitto ad ecclesias de Moro ·V· solidos
et ad presbiter eiusdem ecclesias ·V· solidos per missas. Dimitto ad
ecclesiam de Tarrega ·II· solidos et mig. Dimitto ad Petrus Laborot,
frater meus, illam pignoram quod teneo de illum, libera et quieta
sine ulla contrarietate, et cum ipsa carta redo et solvo ad illum et
filiis suis sine vinculo illius hominis vel femine. Dimitto omnem
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meam honorem sive casas, terras et vineas, ortos ortalibus, cultas
et heremas, ubi ego habeo et habere debeo ad filios meos quos habuit
de Sancia, coniux mea, et si diminuerit de illos sine infante legitimo,
revertatur hoc totum ad frater meus Petrus Laborot vel filiis suis
et supradictos num<m>os donet pro anima mea his, qui tenet bona
mea et non fallat et sit Deus inter me et vos.

Factum istum testamentum ·IIIIº· kalendas febroarii intra villam
de Moro6 anno ab Incarnato Dei Filio ·Mº·Cº·LXXXº·VIIIº·.

Sig+num Bernardo Laborot, qui verbis diem de ore suo in
potestatem Iohannes, capellano de Moro,7 et in presentia supradictis
testes. Et est manifestum quod nos audivimus his verbis et
testificamus sicut suprascriptum est.

Sig+num Petri Laborot. Sig+num Petri, levita. Sig+num
Raimundo Pellipario. Nos, qui sumus manumissores et testes.

Sig+num Iohannis, qui hoc rogatus scripsit, sub die et anno
quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: Bernardi Laborot; i a l’angle dret de la
pàgina: De Tarrega. 2. a. tinceo. 3. a. mee. 4. a. omet: et. 5. a.
Ihersoliman. 6. a. Mora. 7. a. Mora.

319

1189, febrer, 20

Arnau de la Torra i la seva muller Guillema lliuren pacíficament a
Santes Creus l’honor de la Voltorera, al terme de Selmella, que
era motiu de querella entre l’esmentat matrimoni i el monestir.
Ho fan amb el consell dels prohoms per tal d’arribar a una bona
concòrdia i entesa i per estar en pau i harmonia amb l’abat i
el monestir. Per aquesta convinença reben dels béns monacals
la quantitat de vint sous, moneda de Barcelona.
[A]: Original perdut.
B: BT. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch”, foli 49v.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 322, doc. 323.
Cit.: FORT, El senyoriu...

PAPELL, “El domini...”.

Omnibus sit manifestum quod ego, Arnaldus de Turre, et uxor
mea, Guillelma, per nos et per nostros, bono animo, sine dolo,
diffinimus, evacuamus ac pacificamus domino Deo et Beate Marie
de Sanctis Crucibus et tibi Ugoni, eiusdem monasterii abbati,
omnique conventui presenti atque futuro illum totum honorem de
Vulteraria, quem vobis iniuste inquietaveramus. Super quo, videlicet,
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predicto honore, in presentiam proborum hominum et eorum
consilio, venimus ad bonum finem et concordiam vobiscum
predictis et monasterio vestro, ita, scilicet, quod deinde nos aut
aliquis nostrorum non simus ausi in predicto honore aliquid vobis
inquietare set libere et quiete ut melius potest dici et intelligi ad
vestram utilitatem eum habeatis sine nostro nostrorumque retentu.
Accepimus autem a vobis de bonis monasterii pro hac diffinicione
·XX· solidos denariorum Barchinone. Est autem predictus honor in
comitatu Barchinone in termino castri Olmele, in loco predicto
Vulteraria sicut aque vergunt versus planum Terrachone.

Actum est hoc ·X· kalendas marcii anno ab Incarnatione Domini
·M·C·LXXX·VIII·.

Sig+num Arnaldi de Turre. Sig+num Guilie eius uxoris. Nos
qui hoc laudamus et firmamus.

Sig+num Petri Iover. Sig+num Raimundi Paiares. Sig+num
Berengarii de Valde Ursaria. Sig+num Raimundi de Cazma.

Sig+num Raimundi de Castellari,2 monachi, qui hoc scripsit
die et anno quo supra.

1. Al marge superior, en tinta vermella: De honore de Vulteraria. 2. a. Castellarii.

320

1189, juliol, 15

Per evitar noves disputes i ofenses que poguessin comportar escàndols
i per tal que hi hagi pau per sempre —amb el beneplàcit de
l’arquebisbe de Tarragona—, el precentor o mestre de cant de la
catedral i l’abat del monestir de Santes Creus, amigablement,
arriben a un acord sobre l’explotació dels molins concedits per
l’arquebisbe de Tarragona que el cenobi té a Casa Rodona i a
la granja del Codony. Pacten que cada any, el primer dia d’agost,
l’abat satisfarà el precentor, amb cinc sesters d’ordi i dos de blat,
cereals que es batran a l’era del Codony. També estableixen que,
si per alguna circumstància l’aigua dels molins algú la desviava
i els monjos no podien aprofitar-la, el monestir restaria lliure
de qualsevol pagament; si en perdien una part, sotmetrien la
qüestió a arbitratge de dos canonges de Tarragona i de dos monjos
de Santes Creus per solucionar la minva d’aigua dels molins
monacals i albirar quina hauria d’ésser la prestació que el
monestir hauria de pagar.
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[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2763, núm. 14. Trasllat (Hoc est translatum sumptum fideliter a
quodam instrumento cuius tenor talis est) d’11 de novembre de 1296 (sig(signe)
Iacobi de Maluino, notarii Barchinone. Sig(signe) Petri Martí, notarii Barchinone.
Sig(signe)num Bernardi de Villa Rubia, notarii publici Barchinone, qui hoc
translatum sumptum fideliter ab originali instrumento et cum eodem de verbo
ad verbum comprobatum scripsit tertio idus novembris anno Domini millesimo
ducentesimo nonagesimo sexto, cum literis rasis et emendatis in linea octava
ubi dicitur est).

C: BP. Cartulari de Santes Creus: El “Llibre Blanch” foli 70.1

a: UDINA, El “Llibre Blanch de Santas Creus”..., p. 323, doc. 324.
b: MORERA, Tarragona cristiana...
Cit.: FORT, El senyoriu...

Ad evitandum omne dissentionis2 et offensionis scandalum et
ad conservandam3 pacis per omnia4 firmitatem, cum consensu et
voluntate domini5 Berengarii, Terachonensis6 archiepiscopi et totius
conventus eiusdem ecclesie facta est amicabilis compositio7 inter
precemtorem Terrachonensis8 ecclesie et monasterium de Sanctis
Crucibus super omnibus molendinis, illis que idem monasterium
habet et tenet apud Casam Rotundam et in grangia de Coctano, per
dominum9 archiepiscopum et Terrachonensis10 ecclesiam.11 Modus
autem compositionis talis est ut monasterium pro tertia parte
proventuum quam precentori Terrachonensis ecclesie solvere
tenebatur certam illi et successoribus suis singulis annis conferat
pensionem quinque, videlicet, sextarios ordei et duos sextarios
frumenti boni et recipiendi ad comunem mensuram fori Terrachone
in area sua de Coctano in kalendis augusti. Si autem aqua mo-
lendinorum per aliquem hominem vel ab aliquo homine ex toto
derivata fuerit in alteram partem ita quod molendina amittat
monasterium ex mutatione aque inmune sit ex toto monasterium
ab huiusmodi pensione. Si vero non totam aquam set partem aque
amiserit pro quantitate remanentis aque de predicta tenebitur
pensione ita, scilicet, quod pro arbitrio duorum de canonicis Terra-
chonensis ecclesie et totidem de monachis Sanctarum Crucum
quanto viro discreto ad compositionem faciendam ab eis assumpto
nova de futura prestatione compositio fiat ut videlicet iuxta eorum
arbitrium fiat pro ea parte pensionis solutio pro qua facta est aque
diminutio. Porro si quis super molendinis moverit questionem
archiepiscopus et Terrachonensis ecclesia ea in iuree defendant
monasterio supradicto.

Actum est hoc idus iulii anno Domini millesimo centesimo
nonagesimo nono12 Dominicie Incarnationis.
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Sig+num Ugonis, abbatis. Sig+num Petri prioris de Sanctis
Crucibus. Sig+num Arnaldi, subprioris. Sig+num Bernardi, cellararii.
Sig+num Bernardi, sacriste. Sig+num Guillelmi de Bellestar. Sig+num
Raimundi de Castellario. Sig+num Raimundi, monachi,. Sig+num
Stephanii, cellerarii. Sig+num Petri de Fuxio.